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VIERNES 18 DE JULIO

Acreditación. Palabras de Bienvenida.8:00 a.m.

HORA CONFERENCIAS CONFERENCISTAS

8:30 a.m.

8:45 a.m.

9:00 a.m.

Hitos anatómicos en la reparación de la incontinencia 
urinaria.

Fisiopatología de la Continencia y Micción.

Abordaje integral de incontinencia de orina de 
esfuerzo, manejo clínico inicial.

Incontinencia DUAL por donde comenzar.

Biomecánica Abdomino-pélvica en la IOE.

Mesa de Discusión.

Dr Pablo Piacentini

11:00 a.m.

11:30 a.m.

11:45 a.m.

12:00 m.

12:15 p.m.

12:30 p.m.

12:30 p.m.

Tratamiento IOE: Sling vs Otras alternativas.

IOE. Persistencia / Recurrencia.

Disfunciones miccionales post-sling.

Cirugia semi vivo TVT.

Cirugia semi vivo TOT.

Ciurgia semi vivo POP.

Mesa de Discusión.

Dra Valeria Alonso.

Dra Valeria Alonso.

Dr Diego Paciel

Dra Zocco

Dra Valentina
Tristant

9:30 a.m.

10:00 a.m.

Dra Ingrid Melo

Lic Silvina Lamiaux

10:15 a.m. SUPER – ALAPP –
PARAGUAY

SUPER – URUGUAY

SUPER – URUGUAY

SUPER – URUGUAY

MÓDULO INCONTINENCIA URINARIA DE ESFUERZO

10:30 a.m. COFFEE BREAK

13:00 p.m. ALMUERZO
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HORA CONFERENCIAS CONFERENCISTAS

14:00 p.m.

14:30 p.m.

14:45  p.m.

15:00 p.m.

15:15 p.m.

15:30 p.m.

15:45  p.m. 

Anatomía Funcional del Prolapso.

Prevención del prolapso de cúpula luego de una 
Histerectomía.

Evaluación y Manejo conservador del POP. Que dicen 
las guías clínicas.

¿Qué lugar ocupan los pesarios? 

Casos Clínicos. Debate

Casos Clínicos. Debate

Mesa de Discusión.

Dra Zocco

Dr Federico Baldjian

Lic Natalia Voituret

Dra Zocco

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY 

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY 

MODULO PROLAPSO

16:00 p.m.

16:15 p.m.

16:30 p.m.

16:45 p.m.

17:00 p.m.

17:15 p.m.

17:30 p.m.

17:45 p.m. 

18:00 p.m.

Anatomía funcional del prolapso de compartimento 
posterior.

Síndrome Defecacion Obstruida funcional, como 
identificarlo a tiempo

Diagnóstico Complementario:  que no deben faltar 
antes de tomar una decisión.

Abordaje Perineal: Técnica de Altemeir paso a paso.

Técnica Delorme paso a paso.

Abordaje Laparoscópico: así lo hago yo.

Trastornos defecatorios, cuando empezar con la 
Fisioterapia

Oasis: Importancia y su implementacion como taller 
hands on. 

Mesa de Discusión. Como elegir a mi paciente para la 
cirugía?

Dr Gerardo Martin
Rodríguez

Dra Luz Cespedes

Dra Ingrid Melo

Dra Ingrid Melo

Dra Luz Cespedes

Dr Gerardo Martin

Lic Luz Saavedra

Dra. Valeria Alonso

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY

MODULO DE COMPARTIMENTO POSTERIOR 



9:00 a.m.

9:15 a.m.

9:30 a.m.

9:45 a.m.

10:00 a.m.

10:15 a.m.

10:30 a.m.

10:45 a.m.

11:15 a.m.

11:30 a.m.

11:45 a.m.

12:00 a.m.

12:15 p.m.

12:30 p.m.

Vejiga Neurogénica. ¿Qué le interesa al médico 
rehabilitador?.

Síndrome de Vejiga Dolorosa. ¿Qué hacer y qué 
pensar?.

Endometriosis en Uruguay ¿En qué estamos y a 
dónde vamos?.

Anismo.

Mesa de Discusión del Módulo.

Cierre de Simposio . Palabras de despedida.

Dra. Patricia Insausti

Dr Diego Paciel

Dr Matías Fynn

Dra Melissa Vega

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY

MODULO DOLOR PELVIANO

SÁBADO 19 DE JULIO
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Charla Magistral
El Camino del Uroginecólogo “Alquimista”

Dr. Diego Paciel8:20 a.m.

HORA CONFERENCIAS CONFERENCISTAS

Prolapso Anterior resolución quirúrgica.

Prolapso Apical resolución con Dispositivos.

Prolapso Apical: Preservación Uterina?.

Prolapso de Apical: Opciones terapéuticas.

Técnicas Obliterativas, una opción real.

Resolver o no resolver el Hiato, esa es la cuestión.

Complicaciones derivadas de la utilización de mallas 
en Uroginecología. Cómo evitarlas y cómo 
abordarlas.

Mesa de Discusión.

Dr Pablo Piacentini

Dra Zocco

Dr Javier Ferreiro

Dr Diego Paciel

Dr Federico Baldjian

Dr. Pablo Piacentini

Dr Javier Ferreiro

SUPER – ALAPP –
PARAGUAY

MÓDULO PROLAPSO

11:00 a.m. COFFEE BREAK


